
… mærker dødens favntag og er to eminente eksempler på, hvordan sorgen æder sjælen op. Sanne Munk
Jensen og Glenn Ringtveds ‘Dig og mig ved daggry’ møder årets nyhedsbillede fra 2012, ‘Knivdrab’ af Jacob
Ehrbahn. 

Da Liam og Louise sprang ud fra broen og landede i både Limfjord, på retsmedicinerens bord og i de ældste
danske folkeskoleklasser tilbage i 2013, var meget befriende anderledes. Langt om længe fik dansklærerne
en ungdomsroman, der både kunne, turde og ville meget mere, end den traditionelle coming of age-
fortælling. Ikke nok med at vi skulle forholde os til en død jeg-fortæller, pludselig fik eleverne også et
indblik i forældrenes verden. Først og fremmest ind bag sorgens altoverskyggende skikkelse - men også et
blik på ungdomslivet, set både indefra og udefra. ‘Dig og mig ved daggry’ fortæller på grummeste og
smukkeste vis om døden - og alt det der følger efter. Først og fremmest er det en kærlighedshistorie, hvor de
unge kan genkende sig selv og deres tro på, at den første store kærlighed virkelig er et spørgsmål om liv
eller død. Men dernæst er den et billede på, hvordan sorgen tager fat og forplanter sig hos de efterladte. 

Et billede er netop også, hvad pressefotograf Jacob Ehrbahn præsterede i 2012, hvor han vandt prisen for
årets nyhedsbillede med fotografiet ‘Knivdrab’. Historien bag billedet er tragedien om den 21-årige
jurastuderende Jonas Thomsen Sekyere, der blev dræbt af voldsomt mange knivstik på et dansested i
København. 11 dage senere blev han bisat og fulgt gennem byen til Assistens Kirkegård på Nørrebro, hvor
Jonas’ mor måtte tage afsked med sin søn.Klichéen om at et billede siger mere end tusind ord, har sjældent
været mere sandfærdigt end i dette tilfælde. Det er svært at finde ord, der kan måle sig med den utrøstelige
smerte, som Jonas’ mor billedliggør. 

Det er til gengæld let at finde tolkningsmuligheder og symbolske betydninger i billedet. Tovet som moren
nærmest træder på i sin sorg, kan på mange måder anskues som navlestrengen, der endelig kappes over - og
morens bevægelse, der holdes tilbage af pårørende, virker på mange måder som et symbol på, at hun
forståeligt nok bare ønsker at følge efter sin søn og forsvinde i graven. Pressefotoet er derudover meget
oplagt at arbejde med i forhold til det gyldne snit, hvor billedets vigtigste elementer, Jonas’ mor og det åbne
gravsted er placeret helt centralt i billedets opdeling. Sammenstiller man denne opdeling med
kompositionen i ‘Dig og mig ved daggry’, får man en tilsvarende opdelt fortælling, hvor der både hviskes fra
graven og skriges den anden vej.

Sat sammen er bog og billede en samlet fortælling om den afmagt og trøstesløse tilværelse, der venter
forældre, der mister deres børn alt, alt for tidligt. Reaktionsmønstrene er de samme hos henholdsvis Jonas’
mor og Louises mor, der “krøller sig helt sammen ovre i hjørnet. Skriger bare. Som en sindssyg.”  

De er begge oplagte eksempler på sorgens ansigt og kan supplere hinanden i danskundervisningen under
temaer som ‘Døden - og det der følger med’ og ‘Afsked’. 
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